واژگان کلیدی:

ایران، پاکستان، روابط خارجی، نظام بین‌الملل

تاریخ دریافت مقاله: ۱۳۹۵/۳/۴ تاریخ پذیرش مقاله: ۱۳۹۵/۶/۳

۱. استادیار گروه علوم سیاسی دانشگاه بیرجند Somaye.hamidi@birjand.ac.ir

۲. دانشجوی کارشناسی ارشد علوم سیاسی دانشگاه بیرجند ashrafigol@birjand.ac.ir

مقدمه

پاکستان در ۲۳ مرداد ۱۳۲۶/۱۴ اوت ۱۹۴۷ در پی مبارزات حزب مسلم لیگ به رهبری محمدعلی جناح از هندوستان جدا شد و پس از استقلال، برای تقویت امنیت ملی خود، به داشتن متحدانی در عرصه منطقه‌ای و جهانی نیاز داشت. در این زمان، ساختار نظام بین‌الملل مبتنی بر نظام دوقطبی و جنگ سرد میان دو ابرقدرت بود.

روابط ایران و شبه قاره، قبل از جدایی پاکستان، به مناسبات ایران و انگلستان مربوط می‌شد (وزارت امور خارجه، ۱۳۵۵: ۵۷). مناسبات دو کشور بعد از استقلال پاکستان و شناسایی آن از طرف دولت ایران، با تأسیس سفارت در کراچی در آبان

۱۳۲۶ / اکتبر ۱۹۴۷ آغاز شد. تشکیل پاکستان در همسایگی ایران، به صورت نامه‌ای محرمانه خطاب به همایونجاه وزیر امور خارجه وقت اعلام شد:

خاطر نشان می‌کند که به زودی طرح قانونی اعطای حقوق و امتیازات دومینیون به دو کشور پاکستان و هندوستان در مجلس انگلیس تصویب خواهد شد و بلافاصله یعنی تا اوایل سپتامبر سال جاری (۱۹۴۷) دو حکومت و دو مجلس مؤسسان در این کشور تأسیس و شروع به کار خواهد نمود که این دو کشور در تمام شئون داخلی و خارجی واجد استقلال و آزادی خواهند شد و پادشاه است که یگانه رشته اتصال این دو کشور به انگلستان است و نماینده پادشاه یک نفر استاندار کل خواهد بود (آرشیو مرکز اسناد و تاریخ دیپلماسی وزارت امور خارجه ۱۴ - ۷ - ۴، ۱۳۲۶).

این سند نشان می‌دهد که تأسیس این کشور، با موافقت ضمنی انگلستان صورت گرفت. به دنبال استقلال پاکستان، مقامات دو کشور بارها با یکدیگر دیدار کردند: در بهمن ۱۳۲۸ و در جریان سفر محمدرضا شاه به پاکستان، عهدنامه مودت بین دو کشور در ۶ ماده به تاریخ ۲۹ بهمن ۱۳۲۸ منعقد شد.

در سال ۱۳۳۴ ش. / ۱۹۵۵ م. روابط ایران و پاکستان با عضویت در پیمان بغداد و بعد از آن در سال ۱۹۵۸ م. با عضویت در پیمان سنتو شکل جدیدی یافت. علاوه بر آن، دو کشور در برنامه عمران منطقه‌ای دارای مناسبات ویژه در زمینه‌های اقتصادی، فرهنگی و کمک‌های متقابل فنی در زمینه ارتباطات بودند و تا زمان تغییر نظام سیاسی در ایران، این پیمان‌ها به قوت خود باقی ماند.

سراغاز حرکت‌های مشترک سیاسی و امنیتی در روابط دو کشور بود. هر چند که با خروج عراق و پیوستن به صف بلوک شرق، این پیمان دچار اندک تغییراتی شد و نام پیمان سنتو یافت (نظیف کار و نوروزی، ۱۳۸۲: ۱۹۵-۱۸۶)، اما زمینه را برای همکاری‌های سیاسی و اقتصادی ایران، پاکستان و ترکیه فراهم آورد. مواد اصلی این پیمان که در ۵ اسفند ۱۳۳۳/۲۴ فوریه ۱۹۵۵ در بغداد میان نمایندگان دولت عراق و ترکیه امضاء شد و دولت انگلیس در ۱۴ فروردین ۱۳۳۴، پاکستان در ۳۱ شهریور ۱۳۳۴ و ایران در ۳۰ مهر ۱۳۳۴ به آن پیوستند، به این شرح است: ۱. امضاءکنندگان این پیمان در امور دفاعی و امنیتی خود با یکدیگر همکاری خواهند کرد، ۲. کشورهای امضاءکننده متعهد می‌شوند که از هرگونه مداخله در امور داخلی یکدیگر اجتناب ورزند و مسائل فیما بین را از طرق صلح آمیز حل و فصل کنند، ۳. پیمان‌های کشورهای امضاءکننده این پیمان با سایر کشورها نباید با این تعهدات تناقض داشته باشد، ۴. مدت این پیمان ۵ سال است و امکان تمدید آن برای ۵ سال دیگر وجود دارد.

در ۲۳ تیر ۱۳۳۷ در حالی که رهبران ایران، پاکستان و ترکیه در استانبول منتظر نماینده عراق بودند، گروهی از افسران آزاد با کودتایی رژیم عراق را سرنگون کردند (فونتن، ۱۳۶۶: ۳۵۹). بعد از مدتی کوتاه، رژیم چپ‌گرای جدید عراق در ۴ فروردین ۱۳۳۸/۲۴ مارس ۱۹۵۹ از این پیمان خارج شد (ازغندی، ۱۳۸۹: ۲۷۵) و چند روز بعد و با انتقال مقر آن از بغداد به آنکارا، این پیمان، به پیمان سنتو تغییر نام یافت.

حضور کمرنگ آمریکا و شانه خالی کردن انگلستان از تعهدات خود، عملاً کارآیی این پیمان را کاهش داد. در جریان جنگ هند و پاکستان، به سبب اعلام بی‌طرفی آمریکا و عدم حمایت این کشور به عنوان متحد از پاکستان، جنبه تشریفاتی این پیمان را آشکار کرد. ایران و پاکستان می‌خواستند سنتو، پیمانی شبیه ناتو باشد، که چنین نشد. روابط ایران و پاکستان بعد از پیوستن دو کشور به سنتو وارد مرحله جدیدی شد و همگرایی سیاسی و امنیتی آنها برای تأمین امنیت مرزها، به توافقنامه جدیدی انجامید که مرز کنونی ایران و پاکستان، مطابق قرارداد ۱۷ بهمن ۱۳۳۶/۶ فوریه ۱۹۵۸ میان

دولتین بر اساس آن قرار دارد. این قرارداد با این مقدمه آغاز می‌شود: «هر دو دولت ایران و پاکستان علاقه‌مندند که خط مرزی ایران و پاکستان روشن شود که از طرف ایران دکتر اردلان و ژنرال رضا سفیر کبیر پاکستان در ایران از طرف پاکستان آن را امضاء نمودند» (جهانبانی، ۱۳۴۸: ۳۱). در این عهدنامه، دولت ایران به پاس دوستی بی‌شائبه و یگانگی نسبت به دولت پاکستان، موافقت کرد از دعاوی مرزی تاریخی خود صرف نظر کند؛ به جز مناطق خاران، مکران شامل بنادر جنوبی و گوادر، چاغی و لسبیله که می‌باید متعلق به دولت ایران باشد. در واقع رژیم پهلوی در راستای هم‌پیمانی با آمریکا از بخشی از مسائل ارضی چشم‌پوشی کرد تا بتواند مواضع آمریکا را در منطقه در پرتو گسترش متحدان آن تأمین کند (همان: ۵۰).

به دنبال عهدنامه مودت و حل اختلافات مرزی، عهدنامه استرداد مجرمان و متهمان در ۳۰ فروردین ۱۳۳۸ / ۲۰ آوریل ۱۹۵۹ به امضای علی‌اصغر حکمت وزیر امور خارجه ایران و نوابزاده آقامحمدرضا سفیر کبیر جمهوری پاکستان امضاء شد. بنا بر این عهدنامه، در ۱۵ ماده دو دولت موظف شدند کسی را که طبق قوانین دو کشور مجرم شناخته شده و حبس آن کمتر از یک سال است، به کشور متبوع وی تحویل دهند. این توافق، شامل استرداد مجرمان سیاسی و نظامی نمی‌شد.

متعاقب آن در ۹ مارس ۱۹۵۶ موافقتنامه فرهنگی میان دو کشور در کراچی به امضاء رسید. بر پایه این موافقتنامه، دو کشور ایران و پاکستان با عنایت به روابط دیرین باستانی، معنوی، فرهنگی، هنری و مذهبی مشترک خود و علاقه مفراط به برقراری و تحکیم حسن تفاهم، اقدام به امضای موافقتنامه فرهنگی در ۱۸ اسفند ۱۳۳۴ / ۹ مارس ۱۹۵۶ کردند. این موافقتنامه را محمود مهران وزیر فرهنگ ایران و حمیدالحق چودری وزیر امور خارجه پاکستان امضاء کردند. مدت این موافقتنامه نامحدود بود و ۱۶ ماده داشت. در ماده اول این موافقتنامه، تأسیس مؤسسات فرهنگی، مراکز آموزشی، انجمن‌های هنری، کتابخانه‌ها و مؤسسات مشابه پیش‌بینی شده بود.

علاوه بر آن، هر ساله شماری از معلمان ایرانی برای تدریس زبان فارسی در مدارس پاکستان به این کشور اعزام می‌شدند. یکی از مهم‌ترین قراردادهای منعقدۀ فرهنگی بین دو کشور، امضای قرارداد مربوط به تأسیس مرکز تحقیقات فارسی ایران و پاکستان در راولپندی در آبان ۱۳۵۰/۲۳ اکتبر ۱۹۷۱ بود. این مرکز، به عنوان فرهنگستان مشترک ایرانی و پاکستانی برای مطالعه و پژوهش در باب میراث مشترک فرهنگی ایران و پاکستان و به منظور احیاء و ترویج زبان فارسی در این کشور فعالیت می‌کرد. مهم‌ترین اقدام این مرکز، در ابتدای کار، تأسیس کتابخانه گنج دانش به نام عارف معروف علی هجویری بود که در ابتدای کار ۲۵۰ جلد کتاب چاپی و ۸۷ مجلد خطی فارسی داشت (تسبیحی، ۱۳۵۲: ۳۸).

با مشارکت ایران، ترکیه و پاکستان تشکیل شد تا رشته همکاری‌های اقتصادی، تکنیکی و فرهنگی سه کشور را که در سنتو پایه‌ریزی شده بود، تقویت کند (بورک و لارنس، ۱۳۷۷: ۳۳۲). اقدامات این سازمان، همراه با کمیسیون‌های اقتصادی سنتو، برای گسترش راه‌ها و تأسیسات مخابراتی قابل توجه بود؛ مثلاً در چهارچوب همکاری‌های عمران منطقه‌ای، کنفرانس عالی سران سه کشور ایران، پاکستان و ترکیه در تاریخ فروردین ۱۳۵۵ / ۲۱ آوریل ۱۹۷۶ به مدت سه روز در ازمیر برگزار شد و عهدنامه آن را در ۲۱ اسفند ۱۳۵۵ / ۱۲ مارس ۱۹۷۷ وزرای خارجه سه کشور عضو در تهران امضاء کردند (وزارت امور خارجه، ۱۳۵۵: ۳۷). مهم‌ترین رویداد این کنفرانس، توافق سه کشور برای ایجاد منطقه آزاد بازرگانی در منطقه، با تصمیمات لازم از طریق کاهش تدریجی موانع تعرفه‌ای بود.